



平成25年3月期 第1四半期決算短信〔米国基準〕(連結)

平成24年8月2日

上場取引所 東大

上場会社名 株式会社 クボタ

コード番号 6326 URL <http://www.kubota.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 益本 康男

問合せ先責任者 (役職名) コーポレート・コミュニケーション部長 (氏名) 細谷 祥久

TEL 06-6648-2389

四半期報告書提出予定日 平成24年8月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		税引前四半期純利益		当社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	240,469	11.8	22,012	0.5	22,042	△4.2	12,835	△5.7
24年3月期第1四半期	215,082	8.0	21,910	20.9	23,006	18.5	13,611	26.6

(注)非支配持分控除前包括利益 25年3月期第1四半期 27,098百万円 (31.3%) 24年3月期第1四半期 20,639百万円 (257.9%)

	1株当たり当社株主に帰属する四半期純利益	希薄化後1株当たり当社株主に帰属する四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	10.22	—
24年3月期第1四半期	10.70	—

(2) 連結財政状態

	総資産	資本合計(純資産)	株主資本	株主資本比率
	百万円	百万円	百万円	%
25年3月期第1四半期	1,501,817	719,316	665,836	44.3
24年3月期	1,487,669	707,214	653,283	43.9

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	7.00	—	8.00	15.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

25年3月期の配当予想額 : 未定

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		税引前当期純利益		当社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当社株主に帰属する当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	550,000	14.2	50,000	1.5	50,000	12.7	30,000	13.9	23.89
通期	1,150,000	14.1	105,000	△0.6	105,000	4.0	65,000	5.6	51.75

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、【添付資料】4ページ「2. サマリー情報(その他)に関する事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

25年3月期1Q	1,285,919,180 株	24年3月期	1,285,919,180 株
----------	-----------------	--------	-----------------

② 期末自己株式数

25年3月期1Q	29,981,833 株	24年3月期	29,935,508 株
----------	--------------	--------	--------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期1Q	1,255,960,330 株	24年3月期1Q	1,271,709,930 株
----------	-----------------	----------	-----------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(1) 本資料で記述されている業績予想及び将来予測は、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれています。そのため、様々な要因の変化により、実際の業績は記述されている将来見通しとは大きく異なる結果となる可能性があります。実際の業績等に影響を与える可能性のある重要な要因には、当社を取り巻く経済状況・為替レート・農業政策・公共投資及び民間設備投資の動向・自然災害の発生・市場における競争的な価格プレッシャー及び市場に受け入れられる製品を当社が設計・開発し続けていく能力等があります。ただし、業績に影響を与える要因はこれらに限定されるものではありません。業績予想の前提となる条件等については、【添付資料】3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

(2) 当社は安定的な配当の維持及び向上を利益配分に関する基本方針としつつ、具体的な配当金額については、業績動向、財政状態、自社株買付を含む株主還元率等を総合的に勘案して決定することとしています。現時点では当期の配当予定額は未定ですが、決定しだい速やかに開示いたします。

【添付資料】

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報(その他)に関する事項	4
(1) 重要な子会社の異動	4
(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更	4
3. 企業集団の状況	5
4. 連結財務諸表等	7
(1) 連結貸借対照表	7
(2) 連結損益計算書	8
(3) 連結包括損益計算書	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 継続企業の前提に関する注記	10
(6) セグメント情報	11
(7) 連結純資産変動計算書	11
(8) 連結部門別売上高	12
(9) 連結部門別売上高予想	13

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

(全般の概況)

当第 1 四半期(平成 24 年 4 月 1 日～平成 24 年 6 月 30 日)の売上高は、前年同期比 254 億円(11.8%)増加して 2,405 億円となりました。

国内売上高は、すべての部門で増加となり、全体では 92 億円(9.2%)増の 1,090 億円となりました。

海外売上高は、水・環境部門は前年同期並みとなりましたが、機械部門が大幅に増加し、全体では 162 億円(14.0%)増の 1,315 億円となりました。

営業利益は、円高の影響や年金費用の増加を増収効果などで補い、前年同期比 1 億円(0.5%)増加の 220 億円となりました。税金等調整前純利益は、その他損益の悪化などにより 10 億円(4.2%)減少の 220 億円となりました。法人所得税は、80 億円の負担、非支配持分控除前純利益は 8 億円(5.0%)減少の 143 億円となりました。当社株主に帰属する純利益は、前年同期を 8 億円(5.7%)下回る 128 億円となりました。

(部門別の概況)

部門別の外部顧客への売上及びセグメント利益の状況は次のとおりです。

① 機械部門

当部門は、農業関連商品を含む農業機械、エンジン、建設機械などにより構成されています。

当部門の売上高は、前年同期比 13.5%増加して 1,855 億円となり、売上高全体の 77.1%を占めました。

国内売上高は、11.1%増の 597 億円となりました。震災復興需要などにより建設機械やエンジンが大幅な増加となったほか、農業機械も増加となりました。

海外売上高は、14.6%増の 1,258 億円となりました。北米では、トラクタが増加、建設機械、エンジンも好調な需要により大幅に増加しました。欧州では、建設機械、エンジンが増加となったほか、農業機械も前期に買収した事業の寄与もあり大幅な増加となりました。アジアでは、建設機械が中国での需要減、エンジンがタイの洪水の影響により減少しましたが、トラクタ、作業機が好調に推移し全体で増加となりました。

当部門のセグメント利益は、円高の影響などにより 0.4%減少して 242 億円となりました。

② 水・環境部門

当部門は、パイプ関連製品(ダクタイル鉄管、合成管、バルブ、ポンプ等)、環境関連製品(各種環境プラント等)、社会インフラ関連製品(素形材、鋼管、自動販売機、精密機器、空調機器等)により構成されています。

当部門の売上高は、前年同期比 5.8%増加して 479 億円となり、売上高全体の 19.9%を占めました。

国内売上高は、6.6%増の 425 億円となりました。パイプ関連製品は、合成管、バルブは減少しましたが、ダクタイル鉄管やポンプなどの増により増加しました。環境関連製品も上下水処理装置などの増により増加、社会インフラ関連製品も鋼管、自動販売機などの増により増加となりました。

海外売上高は、環境関連製品は減少しましたが、社会インフラ関連製品が増加し、前年同期と同額の 54 億円となりました。

当部門のセグメント利益は、増収効果や収益の改善などにより 112.7%増加して 27 億円となりました。

③ その他部門

当部門は、工事、各種サービス事業などにより構成されています。

当部門の売上高は、前年同期比 12.0%増加して 71 億円となり、売上高全体の 3.0%を占めました。工事は減少しましたが、その他の事業は増加となりました。

当部門のセグメント利益は、44.9%減少して 2 億円となりました。

※組織変更に伴い、当期より前期まで「機械部門」、「水・環境システム部門」、「社会インフラ部門」、「その他部門」としていたセグメント区分を、「機械部門」、「水・環境部門」、「その他部門」に変更しています。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

① 資産、負債、純資産の状況

総資産は前期末(平成 24 年 3 月末)比 141 億円増加して 1 兆 5,018 億円となりました。資産の部では、たな卸資産や短期及び長期の金融債権が増加しました。

負債の部では、未払法人所得税などの流動負債は減少しましたが、長期債務が増加しました。純資産は、利益の積み上がりやその他の包括損益累計額の改善によって増加しました。株主資本比率は前期末比 0.4 ポイント増加して 44.3%となりました。

② キャッシュ・フローの状況

当第 1 四半期の営業活動によるキャッシュ・フローは、229 億円の支出となりました。主としてたな卸資産の増加や未払法人所得税の減少などの運転資本の変動により、前年同期比 239 億円の収入減となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、18 億円の支出となりました。固定資産の購入による支出は増加しましたが、金融債権の回収の増加などにより、前年同期比 88 億円の支出減となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、17 億円の支出となりました。非支配持分の購入などにより、前年同期比 71 億円の収入減となりました。

これらのキャッシュ・フローに為替変動の影響を加えた結果、当第 1 四半期末の現金及び現金同等物残高は、期首残高から 243 億円減少して 763 億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

当期(平成 25 年 3 月期)の業績見通しは、前回発表時(平成 24 年 5 月 10 日)から変更していません。
[業績見通しにおける想定為替レートは、1米ドル=80 円、1ユーロ=100 円としています。]

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用

税金費用については、当連結会計年度の税金等調整前純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、当四半期の税金等調整前純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しています。

(3) 会計方針の変更

該当事項はありません。

3. 企業集団の状況

当社およびその関係会社は、機械、水・環境、その他の3事業部門にわたって多種多様な製品・サービスの提供を行っています。主な事業内容と関係会社は次のとおりです。

機械

農業機械および農業関連商品、エンジン、建設機械の製造および販売等を行っています。

【主要品目】

農業機械	(トラクタ、管理機、テラー、耕うん機、コンバイン、バインダー、ハーベスタ、田植機)
農業関連商品	(インプラメント、アタッチメント、乾燥機、草刈機、防除機、野菜作関連機械、精米機、冷蔵保管庫、電動カート、ライスロボ、その他農用関連機器)
農業施設	(共同乾燥施設、共同育苗施設、園芸・集出荷選果施設、精米施設、農業用建物)
汎用機械	(グリーン管理機器、芝刈機、多目的作業車)
エンジン	(農業機械用・建設機械用・産業機械用・発電機用等各種エンジン)
建設機械	(ミニバックホー、ホイールローダ、コンパクトトラックローダ、キャリア、油圧ショベル、ウェルダ、ゼネレータ、投光機、その他各種建設機械関連商品)

【主な関係会社】

(製造・販売)

[海外] クボタマニュファクチャリング オブ アメリカ Corp.、
クボタインダストリアル イクイップメント Corp.、クボタバウマシーネン GmbH、
クバンランド ASA、サイアムクボタコーポレーション Co., Ltd.、
サイアムクボタメタルテクノロジー Co., Ltd.、久保田農業機械(蘇州)有限公司

(販売・サービス他)

[国内] ㈱北海道クボタほか農業機械販売会社21社、㈱クボタ建機ジャパン、㈱クボタクレジット、
クボタアグリサービス㈱、クボタ機械サービス㈱
[海外] クボタ U. S. A. Inc.、クボタトラクター Corp.、クボタクレジット Corp.、U. S. A.、
クボタエンジンアメリカ Corp.、クボタカナダ Ltd.、クボタヨーロッパ S. A. S.、
クボタ(ドイツランド) GmbH、クボタ(U.K.) Ltd.

水・環境

パイプ関連製品(ダクタイル鉄管、合成管、バルブ、ポンプ等)、環境関連製品(各種環境プラント等)および社会インフラ関連製品(素形材、鋼管、自動販売機、精密機器、空調機器)の製造および販売等を行っています。

【主要品目】

<パイプ関連>

ダクタイル鉄管、合成管(ビニルパイプ、ポリエチレンパイプ、樹脂ライニング鋼管、継手および各種付属品類)、
バルブ(上下水道用バルブ 他)、小水力発電設備、排水用铸铁管、排水集合管、
上下水道・工業用水用等各種ポンプおよびポンププラント

<環境関連>

上下水処理装置、各種用排水処理装置、汚泥焼却・溶融装置および各種プラント、
水処理用膜ユニット(有機膜、無機膜)、膜型メタン発酵ユニット、
廃棄物破碎・選別・リサイクル装置およびプラント、廃棄物焼却・溶融プラント、し尿処理プラント、浄化槽、浴槽

<社会インフラ関連>

反応管、ハースロール、Gコラム、Gパイプ、圧延用ロール、セラミックス、TXAX[ブレーキ用材料]、
スパイラル鋼管(鋼管杭、鋼管矢板)、各種飲料・たばこ用自動販売機、
各種計量・計測機器および同制御システム、空調機器

【主な関係会社】

(製造・販売)

[国内] クボタシーアイ㈱、日本プラスチック工業㈱、クボタ空調㈱
[海外] クボタメタル Corp.

(維持管理・補修等)

[国内] クボタ環境サービス㈱

その他

各種工事の設計・施工、各種サービスの提供、住宅機材の製造および販売等を行っています。

【主 要 品 目】

上下水道・土木・建築工事等の設計・施工、各種サービスの提供、屋根材、外壁材

【主な関係会社】

(製造・販売他)

〔国内〕 ケイミュー(株)

(設計・施工)

〔国内〕 (株)クボタ工建

4. 連結財務諸表等

(1) 連結貸借対照表

資産の部

(単位 百万円)

科 目	25年3月期第1四半期末 (24.6.30)		24年3月期末 (24.3.31)		増減 金額	24年3月期第1四半期末 (23.6.30)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
流 動 資 産		%		%			%
現金及び現金同等物	76,300		100,559		△ 24,259	102,220	
受取手形及び売掛金	388,452		390,760		△ 2,308	343,857	
短期金融債権	114,812		108,160		6,652	103,549	
たな卸資産	229,319		202,070		27,249	191,609	
その他の流動資産	59,704		64,463		△ 4,759	48,210	
計	868,587	57.8	866,012	58.2	2,575	789,445	57.4
投資及び長期金融債権	325,927	21.7	323,948	21.8	1,979	321,634	23.4
有形固定資産	228,122	15.2	225,067	15.1	3,055	216,147	15.7
その他の資産	79,181	5.3	72,642	4.9	6,539	48,041	3.5
合 計	1,501,817	100.0	1,487,669	100.0	14,148	1,375,267	100.0

負債及び純資産の部

(単位 百万円)

科 目	25年3月期第1四半期末 (24.6.30)		24年3月期末 (24.3.31)		増減 金額	24年3月期第1四半期末 (23.6.30)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
流 動 負 債		%		%			%
短期借入金	80,155		69,623		10,532	74,899	
支払手形及び買掛金	210,248		215,977		△ 5,729	159,490	
その他の流動負債	125,944		143,173		△ 17,229	103,347	
一年内返済予定の長期債務	106,777		107,210		△ 433	95,500	
計	523,124	34.8	535,983	36.0	△ 12,859	433,236	31.5
固 定 負 債							
長期債務	203,129		184,402		18,727	203,713	
未払年金等	39,803		41,882		△ 2,079	33,075	
その他の固定負債	16,445		18,188		△ 1,743	12,208	
計	259,377	17.3	244,472	16.4	14,905	248,996	18.1
純 資 産							
資本金	84,070		84,070		—	84,070	
資本剰余金	88,889		88,834		55	89,140	
利益準備金	19,539		19,539		—	19,539	
その他の剰余金	563,494		560,710		2,784	521,564	
その他の包括損益累計額	△ 70,808		△ 80,542		9,734	△ 61,008	
自己株式	△ 19,348		△ 19,328		△ 20	△ 9,344	
株主資本	665,836	44.3	653,283	43.9	12,553	643,961	46.8
非支配持分	53,480	3.6	53,931	3.7	△ 451	49,074	3.6
計	719,316	47.9	707,214	47.6	12,102	693,035	50.4
合 計	1,501,817	100.0	1,487,669	100.0	14,148	1,375,267	100.0

(2)連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	25年3月期第1四半期 (24.4.1~24.6.30)		24年3月期第1四半期 (23.4.1~23.6.30)		増減		24年3月期 (23.4.1~24.3.31)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	率	金額	百分比
売 上 高	240,469	100.0	215,082	100.0	25,387	11.8	1,008,019	100.0
売 上 原 価	175,922	73.1	155,054	72.1	20,868	13.5	735,836	73.0
販売費及び一般管理費	42,028	17.5	37,508	17.4	4,520	12.1	170,252	16.9
その他の営業費用	507	0.2	610	0.3	△ 103	△ 16.9	△ 3,749	△ 0.4
営業利益	22,012	9.2	21,910	10.2	102	0.5	105,680	10.5
その他の収益(△費用)								
受取利息・受取配当金	1,332		1,510		△ 178		3,760	
支払利息	△ 432		△ 373		△ 59		△ 1,892	
有価証券売却損益	131		—		131		105	
有価証券評価損	△ 5		△ 5		—		△ 2,570	
為替差損益	1,614		△ 428		2,042		△ 7,609	
その他—純額	△ 2,610		392		△ 3,002		3,464	
その他の収益(△費用)純額	30		1,096		△ 1,066		△ 4,742	
税金等調整前純利益	22,042	9.2	23,006	10.7	△ 964	△ 4.2	100,938	10.0
法人所得税	7,982		8,218		△ 236		36,548	
持分法による投資損益	206		232		△ 26		1,629	
非支配持分控除前純利益	14,266	5.9	15,020	7.0	△ 754	△ 5.0	66,019	6.5
非支配持分帰属損益(控除)	1,431		1,409		22		4,467	
当社株主に帰属する純利益	12,835	5.3	13,611	6.3	△ 776	△ 5.7	61,552	6.1

1株当たり当社株主に帰属する純利益

基 本 的	円	銭	円	銭		円	銭
	10	22	10	70		48	75

(3)連結包括損益計算書

(単位 百万円)

科 目	25年3月期第1四半期 (24.4.1～24.6.30)	24年3月期第1四半期 (23.4.1～23.6.30)	増減
非支配持分控除前純利益	14,266	15,020	△ 754
その他の包括利益(△損失)－税効果後			
外貨換算調整額	18,515	8,161	10,354
有価証券の未実現損益	△ 6,267	△ 2,479	△ 3,788
デリバティブ未実現損益	52	19	33
年金負債調整額	532	△ 82	614
その他の包括利益合計	12,832	5,619	7,213
非支配持分控除前包括利益	27,098	20,639	6,459
非支配持分帰属包括利益(控除)	4,511	2,655	1,856
当社株主に帰属する包括利益	22,587	17,984	4,603

(4)連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

項 目	25年3月期第1四半期 (24.4.1~24.6.30)	24年3月期第1四半期 (23.4.1~23.6.30)	増減
営業活動によるキャッシュ・フロー			
非支配持分控除前純利益	14,266	15,020	
減価償却費及びその他の償却費	6,200	5,588	
有価証券売却損益	△ 131	-	
持分法による投資損益	△ 206	△ 232	
法人所得税(法人税等調整額)	4,303	2,340	
受取債権の減少	5,491	10,448	
たな卸資産の増加	△ 19,826	△ 13,758	
その他の流動資産の増加	△ 4,324	△ 5,542	
支払手形及び買掛金の減少	△ 8,287	△ 6,291	
未払法人所得税の減少	△ 13,119	△ 808	
その他の流動負債の減少	△ 5,521	△ 3,748	
未払退職年金費用の減少	△ 1,000	△ 2,330	
その他	△ 733	367	
営業活動による純キャッシュ・フロー	△ 22,887	1,054	△ 23,941
投資活動によるキャッシュ・フロー			
固定資産の購入	△ 8,797	△ 5,041	
有形固定資産売却収入	418	37	
金融債権の増加	△ 50,502	△ 39,828	
金融債権の回収	52,315	36,318	
関連会社に対する短期貸付金の純減	1,545	-	
定期預金の純増減(△増加)	2,020	△ 837	
その他	1,206	△ 1,238	
投資活動による純キャッシュ・フロー	△ 1,795	△ 10,589	8,794
財務活動によるキャッシュ・フロー			
長期債務による資金調達	29,364	29,896	
長期債務の返済	△ 23,286	△ 12,147	
短期借入金の純増減(△減少)	7,125	△ 3,686	
現金配当金の支払	△ 10,051	△ 8,905	
自己株式の購入	△ 20	△ 3	
非支配持分の購入	△ 4,849	-	
その他	27	243	
財務活動による純キャッシュ・フロー	△ 1,690	5,398	△ 7,088
為替変動による現金及び現金同等物への影響	2,113	1,064	1,049
現金及び現金同等物の純減	△ 24,259	△ 3,073	
現金及び現金同等物期首残高	100,559	105,293	
現金及び現金同等物期末残高	76,300	102,220	△ 25,920

(5)継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(6)セグメント情報

①事業別セグメント情報

25年3月期第1四半期(24.4.1~24.6.30)

(単位 百万円)

	機械	水・環境	その他	調整	連結
売上高					
外部顧客への売上高	185,519	47,866	7,084	-	240,469
セグメント間の内部売上高	14	857	3,917	△ 4,788	-
計	185,533	48,723	11,001	△ 4,788	240,469
セグメント利益	24,172	2,727	238	△ 5,125	22,012

24年3月期第1四半期(23.4.1~23.6.30)

(単位 百万円)

	機械	水・環境	その他	調整	連結
売上高					
外部顧客への売上高	163,516	45,241	6,325	-	215,082
セグメント間の内部売上高	12	692	4,312	△ 5,016	-
計	163,528	45,933	10,637	△ 5,016	215,082
セグメント利益	24,275	1,282	432	△ 4,079	21,910

- (注)1 調整欄にはセグメント間の内部取引に係る消去額及び事業セグメントに直接賦課できない費用が含まれています。
 2 セグメント利益の合計額は連結損益計算書の営業利益と一致します。
 営業利益と税金等調整前純利益との間の調整については連結損益計算書に記載のとおりです。
 3 セグメント間取引は独立企業間価格で行っています。

②地域別情報

仕向地別の外部顧客に対する売上高は次のとおりです。

(単位 百万円)

	25年3月期第1四半期 (24.4.1~24.6.30)	24年3月期第1四半期 (23.4.1~23.6.30)
日本	109,015	99,794
北米	52,930	46,845
欧州	29,814	23,258
アジア(日本除く)	41,606	37,936
その他	7,104	7,249
合計	240,469	215,082

- (注)1 北米に含まれる米国向けの売上高は25年3月期第1四半期43,407百万円、24年3月期第1四半期39,239百万円です。
 2 連結売上高の10%を超える特定顧客への売上高はありません。

(7)連結純資産変動計算書

(単位 百万円)

項目	流通 株式数 (千株)	株主資本						非支配 持分	純資産 合計
		資本金	資本剰余金	利益準備金	その他の 剰余金	その他の 包括損益 累計額	自己株式		
平成24年3月31日現在	1,255,984	84,070	88,834	19,539	560,710	△ 80,542	△ 19,328	53,931	707,214
非支配持分控除前純利益					12,835			1,431	14,266
その他の包括利益						9,752		3,080	12,832
当社株主への現金配当 (8円00銭/株)					△ 10,051				△ 10,051
非支配持分への現金配当								△ 107	△ 107
自己株式の取得及び処分	△ 47						△ 20		△ 20
連結子会社に対する出資								126	126
連結子会社に対する 持分の変動			55			△ 18		△ 4,981	△ 4,944
平成24年6月30日現在	1,255,937	84,070	88,889	19,539	563,494	△ 70,808	△ 19,348	53,480	719,316

(8)連結部門別売上高

(単位 百万円)

部門	25年3月期第1四半期 (24.4.1～24.6.30)		24年3月期第1四半期 (23.4.1～23.6.30)		増減		24年3月期 (23.4.1～24.3.31)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	率	金額	構成比
農機・エンジン	158,719	66.0	140,175	65.2	18,544	13.2	619,989	61.5
国内	52,973		49,016		3,957	8.1	208,353	
海外	105,746		91,159		14,587	16.0	411,636	
建設機械	26,800	11.1	23,341	10.8	3,459	14.8	93,954	9.3
国内	6,768		4,743		2,025	42.7	27,083	
海外	20,032		18,598		1,434	7.7	66,871	
機 械 計	185,519	77.1	163,516	76.0	22,003	13.5	713,943	70.8
国内	59,741	24.8	53,759	25.0	5,982	11.1	235,436	23.3
海外	125,778	52.3	109,757	51.0	16,021	14.6	478,507	47.5
パイプ関連	23,444	9.7	22,867	10.6	577	2.5	142,466	14.1
国内	22,385		21,755		630	2.9	131,706	
海外	1,059		1,112		△ 53	△ 4.8	10,760	
環境関連	8,731	3.6	7,852	3.7	879	11.2	56,045	5.6
国内	8,500		7,062		1,438	20.4	52,907	
海外	231		790		△ 559	△ 70.8	3,138	
社会インフラ関連	15,691	6.6	14,522	6.8	1,169	8.0	64,775	6.4
国内	11,572		11,016		556	5.0	48,065	
海外	4,119		3,506		613	17.5	16,710	
水・環境計	47,866	19.9	45,241	21.1	2,625	5.8	263,286	26.1
国内	42,457	17.7	39,833	18.5	2,624	6.6	232,678	23.1
海外	5,409	2.2	5,408	2.6	1	0.0	30,608	3.0
そ の 他	7,084	3.0	6,325	2.9	759	12.0	30,790	3.1
国内	6,817	2.8	6,202	2.9	615	9.9	30,570	3.1
海外	267	0.2	123	0.0	144	117.1	220	0.0
合 計	240,469	100.0	215,082	100.0	25,387	11.8	1,008,019	100.0
国内	109,015	45.3	99,794	46.4	9,221	9.2	498,684	49.5
海外	131,454	54.7	115,288	53.6	16,166	14.0	509,335	50.5

(9)連結部門別売上高予想

(単位 億円)

部門	平成25年3月期(予想) (24.4.1~25.3.31)		平成24年3月期(実績) (23.4.1~24.3.31)		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	率
		%		%		%
国内	2,450		2,354		96	4.1
海外	5,850		4,785		1,065	22.3
機械計	8,300	72.2	7,139	70.8	1,161	16.3
国内	2,470		2,327		143	6.1
海外	380		306		74	24.2
水・環境計	2,850	24.8	2,633	26.1	217	8.2
国内	330		306		24	7.8
海外	20		2		18	900.0
その他計	350	3.0	308	3.1	42	13.6
合計	11,500	100.0	10,080	100.0	1,420	14.1

国内計	5,250	45.7	4,987	49.5	263	5.3
海外計	6,250	54.3	5,093	50.5	1,157	22.7